PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Orgamento para 2017

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7

Classificacdo Funcional

Especificacdo

Atividades

Operacdes Especiais

Total

01.031.0001

04.122.0110
04.122.0127
04.122.0128
04.122.0131

04.123.0112

06.181.0126

08.241.0103
08.241.0137

08.242.0103
08.242.0138

08.243.0105
08.243.0136

08.244.0101
08.244.0103
08.244.0104
08.244.0106

LEGISLATIVA

ACAO LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO
ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL
PROCESSO JUDICIARIO

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

PROTECAO E ASSISTENCIA AO TRABALHADOR
ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRACAO FINANCEIRA
ADMINISTRACAO FINANCEIRA

SEGURANCA PUBLICA

POLICIAMENTO

SEGURANGA PUBLICA
ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA AO IDOSO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO

ASSIST AO PORTADOR DEFICIENCIA
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCI
ASSIST A CRIANCA E AO ADOLESC

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
CONSELHO TUTELAR

ASSISTENCIA COMUNITARIA

ASSISTENCIA

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENCAO DO FDO. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO
ASSISTENCIA A MULHER

PREVIDENCIA SOCIAL

18.656.000,00

18.656.000,00

18.656.000,00

18.656.000,00

18.656.000,00

18.656.000,00

610.000,00 61.135.000,00 61.745.000,00
610.000,00 56.506.000,00 57.116.000,00
500.000,00 500.000,00

1.535.000,00 1.535.000,00

3.629.000,00 3.629.000,00

610.000,00 50.842.000,00 51.452.000,00
4.629.000,00 4.629.000,00

4.629.000,00 4.629.000,00

11.391.000,00 11.391.000,00

11.391.000,00 11.391.000,00

11.391.000,00 11.391.000,00

1.019.242,00 13.951.758,00 14.971.000,00
455.000,00 455.000,00

440.000,00 440.000,00

15.000,00 15.000,00

215.000,00 215.000,00

200.000,00 200.000,00

15.000,00 15.000,00

230.000,00 230.000,00

215.000,00 215.000,00

15.000,00 15.000,00

1.019.242,00 13.051.758,00 14.071.000,00
50.000,00 50.000,00

7.750.758,00 7.750.758,00

1.019.242,00 5.236.000,00 6.255.242,00
15.000,00 15.000,00

15.200.000,00

15.200.000,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 1



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Orgamento para 2017

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7

09.273.0129

10.122.0140

10.244.0134

10.301.0113
10.301.0114

10.302.0113
10.302.0114

10.303.0114

10.305.0113
10.305.0114

10.306.0114

11.331.0130

12.122.0119

12.122.0129

12.306.0118

12.361.0119

PREV COMPLEMENTAR
PREVIDENCIA

SAUDE

ADMINISTRACAO GERAL

CONSELHO DE PROTECAO E DEFESA DOS ANIMAIS
ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROGRAMA MUNICIPAL DROGAS-PROMAD
ATENCAO BASICA

SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ASSIST HOSPIT E AMBULATORIAL

SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ALIMENTACAO E NUTRICAO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

TRABALHO

PROTECAO E BENEF TRABALHADOR
PROGR.FORM.PATRIM.SERVIDOR PUBLICO
EDUCACAO

ADMINISTRACAO GERAL

ENSINO FUNDAMENTAL

PREVIDENCIA

ALIMENTACAO E NUTRICAO

MERENDA ESCOLAR

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO FUNDAMENTAL

15.200.000,00

15.200.000,00

15.200.000,00

15.200.000,00

50.000,00 84.108.000,00 84.158.000,00
5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

50.000,00 6.636.000,00 6.686.000,00
5.991.000,00 5.991.000,00

50.000,00 645.000,00 695.000,00
70.375.000,00 70.375.000,00

34.859.000,00 34.859.000,00

35.516.000,00 35.516.000,00

2.950.000,00 2.950.000,00

2.950.000,00 2.950.000,00

3.837.000,00 3.837.000,00

3.552.000,00 3.552.000,00

285.000,00 285.000,00

300.000,00 300.000,00

300.000,00 300.000,00

3.800.000,00 3.800.000,00

3.800.000,00 3.800.000,00

3.800.000,00 3.800.000,00

101.500,00 107.029.500,00 107.131.000,00
4.340.000,00 4.340.000,00

750.000,00 750.000,00

3.590.000,00 3.590.000,00

7.180.000,00 7.180.000,00

7.180.000,00 7.180.000,00

51.500,00 56.312.500,00 56.364.000,00
51.500,00 52.209.500,00 52.261.000,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Pégina 2



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Orgamento para 2017

Demonstrativo das Funcdes, Sub-Funcdes e Programas por Projetos, Atividades e Operacdes Especiais - Anexo 7

12.361.0128

12.364.0121

12.365.0117

12.368.0142
12.368.0143
12.368.0144

13.392.0115
13.392.0147
13.392.0148

13.695.0141

15.451.0107
15.451.0108
15.451.0133

15.452.0108

16.482.0102

17.512.0109

PROTECAO E ASSISTENCIA AO TRABALHADOR
ENSINO SUPERIOR

ASSISTENCIA A EDUCANDOS

EDUCACAO INFANTIL

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA

CONSELHO DE EDUCACAO

CONSELHO DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR
CONSELHO DO FUNDEB

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL
CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL POLITICA CULTURAL VALINHOS
CONSELHO MUNICIPAL DEFESA DO PATRIMONIO CULTU
TURISMO

CONSELHO DE TURISMO

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

URBANISMO

SERVS. DE UTILIDADE PUBLICA

INFRA-ESTRUTURA URBANA

SERVICOS URBANOS

SERVS. DE UTILIDADE PUBLICA

HABITACAO

HABITACAO URBANA

HABITACAO

SANEAMENTO

SANEAMENTO BASICO URBANO

SANEAMENTO

GESTAO AMBIENTAL

PRESERVAGCAO E CONSERVAGAO AMBIENTAL

4.103.000,00 4.103.000,00

3.720.000,00 3.720.000,00

3.720.000,00 3.720.000,00

50.000,00 35.462.000,00 35.512.000,00
50.000,00 35.462.000,00 35.512.000,00
15.000,00 15.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

70.000,00 4.890.000,00 4.960.000,00
70.000,00 4.885.000,00 4.955.000,00
70.000,00 4.780.000,00 4.850.000,00
100.000,00 100.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

230.000,00 15.170.000,00 15.400.000,00
230.000,00 170.000,00 400.000,00
230.000,00 230.000,00
160.000,00 160.000,00

10.000,00 10.000,00

15.000.000,00 15.000.000,00

15.000.000,00 15.000.000,00

15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

100.000,00 130.000,00 230.000,00
100.000,00 130.000,00 230.000,00
100.000,00 130.000,00 230.000,00
10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 3



-~ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

=== Demonstrativo das Fungdes, Sub-Fungdes e Programas por Projetos, Atividades e Operagdes Especiais - Anexo 7
Orgamento para 2017

18.541.0132 PRESERVAGAO E CONSERVAGAO AMBIENTAL 10.000,00 10.000,00
AGRICULTURA 5.000,00 5.000,00
ABASTECIMENTO 5.000,00 5.000,00

20.605.0146 CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00 5.000,00
COMERCIO E SERVICOS 1.000.000,00 1.000.000,00
TURISMO 1.000.000,00 1.000.000,00

23.695.0100 TURISMO 1.000.000,00 1.000.000,00
TRANSPORTE 6.565.000,00 6.565.000,00
TRANSPORTE RODOVIARIO 6.565.000,00 6.565.000,00

26.782.0125 TRANSPORTE URBANO 6.560.000,00 6.560.000,00

26.782.0145 CONSELHO DE TRANSPORTES COLETIVOS 5.000,00 5.000,00
DESPORTO E LAZER 10.000,00 6.389.000,00 6.399.000,00
DESPORTO COMUNITARIO 10.000,00 6.389.000,00 6.399.000,00

27.812.0111 DESPORTOS E LAZER 10.000,00 6.384.000,00 6.394.000,00

27.812.0139 CONSELHO DE ESPORTES 5.000,00 5.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 24.564.000,00 24.564.000,00
REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 24.564.000,00 24.564.000,00

28.841.0000 DIVIDA INTERNA
RESERVA DE CONTINGENCIA 3.800.000,00 3.800.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA GERAL 3.800.000,00 3.800.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.800.000,00 3.800.000,00

TOTAL GERAL 2.190.742,00 353.245.258,00 24.564.000,00 380.000.000,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda Péagina 4



