

# Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2017

sificação Funcional	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Гotal
	LEGISLATIVA		18.656.000,00		18.656.000,00
	ACAO LEGISLATIVA		18.656.000,00		18.656.000,00
01.031.0001	PROCESSO LEGISLATIVO		18.656.000,00		18.656.000,00
	ADMINISTRACAO	610.000,00	61.135.000,00		61.745.000,00
	ADMINISTRACAO GERAL	610.000,00	56.506.000,00		57.116.000,00
04.122.0110	PROCESSO JUDICIÁRIO		500.000,00		500.000,00
04.122.0127	DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO		1.535.000,00		1.535.000,00
04.122.0128	PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR		3.629.000,00		3.629.000,00
04.122.0131	ADMINISTRAÇÃO GERAL	610.000,00	50.842.000,00		51.452.000,00
	ADMINISTRACAO FINANCEIRA		4.629.000,00		4.629.000,00
04.123.0112	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA		4.629.000,00		4.629.000,00
	SEGURANCA PUBLICA		11.391.000,00		11.391.000,00
	POLICIAMENTO		11.391.000,00		11.391.000,00
06.181.0126	SEGURANÇA PÚBLICA		11.391.000,00		11.391.000,00
	ASSISTENCIA SOCIAL	1.019.242,00	13.951.758,00		14.971.000,00
	ASSISTENCIA AO IDOSO		455.000,00		455.000,00
08.241.0103	DESENVOLVIMENTO SOCIAL		440.000,00		440.000,00
08.241.0137	CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO		15.000,00		15.000,00
	ASSIST AO PORTADOR DEFICIENCIA		215.000,00		215.000,00
08.242.0103	DESENVOLVIMENTO SOCIAL		200.000,00		200.000,00
08.242.0138	CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCI		15.000,00		15.000,00
	ASSIST A CRIANCA E AO ADOLESC		230.000,00		230.000,00
08.243.0105	ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE		215.000,00		215.000,00
08.243.0136	CONSELHO TUTELAR		15.000,00		15.000,00
	ASSISTENCIA COMUNITARIA	1.019.242,00	13.051.758,00		14.071.000,00
08.244.0101	ASSISTÊNCIA		50.000,00		50.000,00
08.244.0103	DESENVOLVIMENTO SOCIAL		7.750.758,00		7.750.758,00
08.244.0104	MANUTENÇÃO DO FDO. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO	1.019.242,00	5.236.000,00		6.255.242,00
08.244.0106	ASSISTÊNCIA A MULHER		15.000,00		15.000,00
	PREVIDENCIA SOCIAL		15.200.000,00		15.200.000,00

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda Página 1



## Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2017

- O i ya i i i	one para 2017			
	PREV COMPLEMENTAR		15.200.000,00	15.200.000,00
09.273.0129	PREVIDÊNCIA		15.200.000,00	15.200.000,00
	SAUDE	50.000,00	84.108.000,00	84.158.000,00
	ADMINISTRACAO GERAL		5.000,00	5.000,00
10.122.0140	CONSELHO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS		5.000,00	5.000,00
	ASSISTENCIA COMUNITARIA		5.000,00	5.000,00
10.244.0134	PROGRAMA MUNICIPAL DROGAS-PROMAD		5.000,00	5.000,00
	ATENÇÃO BÁSICA	50.000,00	6.636.000,00	6.686.000,00
10.301.0113	SAÚDE		5.991.000,00	5.991.000,00
10.301.0114	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	50.000,00	645.000,00	695.000,00
	ASSIST HOSPIT E AMBULATORIAL		70.375.000,00	70.375.000,00
10.302.0113	SAÚDE		34.859.000,00	34.859.000,00
10.302.0114	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		35.516.000,00	35.516.000,00
	SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO		2.950.000,00	2.950.000,00
10.303.0114	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		2.950.000,00	2.950.000,00
	VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA		3.837.000,00	3.837.000,00
10.305.0113	SAÚDE		3.552.000,00	3.552.000,00
10.305.0114	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		285.000,00	285.000,00
	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO		300.000,00	300.000,00
10.306.0114	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		300.000,00	300.000,00
	TRABALHO		3.800.000,00	3.800.000,00
	PROTECAO E BENEF TRABALHADOR		3.800.000,00	3.800.000,00
11.331.0130	PROGR.FORM.PATRIM.SERVIDOR PÚBLICO		3.800.000,00	3.800.000,00
	EDUCACAO	101.500,00	107.029.500,00	107.131.000,00
	ADMINISTRACAO GERAL		4.340.000,00	4.340.000,00
12.122.0119	ENSINO FUNDAMENTAL		750.000,00	750.000,00
12.122.0129	PREVIDÊNCIA		3.590.000,00	3.590.000,00
	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO		7.180.000,00	7.180.000,00
12.306.0118	MERENDA ESCOLAR		7.180.000,00	7.180.000,00
	ENSINO FUNDAMENTAL	51.500,00	56.312.500,00	56.364.000,00
12.361.0119	ENSINO FUNDAMENTAL	51.500,00	52.209.500,00	52.261.000,00



## Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2017

Organ	ionio para 2011			
12.361.0128	PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR		4.103.000,00	4.103.000,00
	ENSINO SUPERIOR		3.720.000,00	3.720.000,00
12.364.0121	ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS		3.720.000,00	3.720.000,00
	EDUCACAO INFANTIL	50.000,00	35.462.000,00	35.512.000,00
12.365.0117	ENSINO INFANTIL	50.000,00	35.462.000,00	35.512.000,00
	EDUCAÇÃO BÁSICA		15.000,00	15.000,00
12.368.0142	CONSELHO DE EDUCAÇÃO		5.000,00	5.000,00
12.368.0143	CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR		5.000,00	5.000,00
12.368.0144	CONSELHO DO FUNDEB		5.000,00	5.000,00
	CULTURA	70.000,00	4.890.000,00	4.960.000,00
	DIFUSAO CULTURAL	70.000,00	4.885.000,00	4.955.000,00
13.392.0115	CULTURA	70.000,00	4.780.000,00	4.850.000,00
13.392.0147	CONSELHO MUNICIPAL POLITICA CULTURAL VALINHOS		100.000,00	100.000,00
13.392.0148	CONSELHO MUNICIPAL DEFESA DO PATRIMONIO CULTU		5.000,00	5.000,00
	TURISMO		5.000,00	5.000,00
13.695.0141	CONSELHO DE TURISMO		5.000,00	5.000,00
	URBANISMO	230.000,00	15.170.000,00	15.400.000,00
	INFRA-ESTRUTURA URBANA	230.000,00	170.000,00	400.000,00
15.451.0107	URBANISMO	230.000,00		230.000,00
15.451.0108	SERVS. DE UTILIDADE PÚBLICA		160.000,00	160.000,00
15.451.0133	INFRA-ESTRUTURA URBANA		10.000,00	10.000,00
	SERVICOS URBANOS		15.000.000,00	15.000.000,00
15.452.0108	SERVS. DE UTILIDADE PÚBLICA		15.000.000,00	15.000.000,00
	HABITACAO		15.000,00	15.000,00
	HABITACAO URBANA		15.000,00	15.000,00
16.482.0102	HABITAÇÃO		15.000,00	15.000,00
	SANEAMENTO	100.000,00	130.000,00	230.000,00
	SANEAMENTO BASICO URBANO	100.000,00	130.000,00	230.000,00
17.512.0109	SANEAMENTO	100.000,00	130.000,00	230.000,00
	GESTÃO AMBIENTAL		10.000,00	10.000,00
	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL		10.000,00	10.000,00
00 CMAD			<u> </u>	,

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda Página 3



## Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2017

18.541.0132	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL AGRICULTURA		10.000,00 5.000,00		10.000,00 5.000,00
	ABASTECIMENTO		5.000,00		5.000,00
20.605.0146	CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO RURAL		5.000,00		5.000,00
	COMERCIO E SERVICOS		1.000.000,00		1.000.000,00
	TURISMO		1.000.000,00		1.000.000,00
23.695.0100	TURISMO		1.000.000,00		1.000.000,00
	TRANSPORTE		6.565.000,00		6.565.000,00
	TRANSPORTE RODOVIARIO		6.565.000,00		6.565.000,00
26.782.0125	TRANSPORTE URBANO		6.560.000,00		6.560.000,00
26.782.0145	CONSELHO DE TRANSPORTES COLETIVOS		5.000,00		5.000,00
	DESPORTO E LAZER	10.000,00	6.389.000,00		6.399.000,00
	DESPORTO COMUNITARIO	10.000,00	6.389.000,00		6.399.000,00
27.812.0111	DESPORTOS E LAZER	10.000,00	6.384.000,00		6.394.000,00
27.812.0139	CONSELHO DE ESPORTES		5.000,00		5.000,00
	ENCARGOS ESPECIAIS			24.564.000,00	24.564.000,00
	REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA			24.564.000,00	24.564.000,00
28.841.0000	DÍVIDA INTERNA				
	RESERVA DE CONTINGENCIA		3.800.000,00		3.800.000,00
	RESERVA DE CONTINGENCIA GERAL		3.800.000,00		3.800.000,00
99.999.9999	RESERVA DE CONTINGENCIA		3.800.000,00		3.800.000,00
	TOTAL GERAL	2.190.742,00	353.245.258,00	24.564.000,00	380.000.000,00

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda Página 4